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 1 Úvod

1.1 Cieľ práce

Cieľom práce je rozšíriť existujúci firemný informačný systém spoločnosti Unicorn o

subsystém Business Intelligence (BI) a tým podporiť manažérske rozhodovanie a

zlepšiť konkurencieschopnosť firmy. Hlavným výstupom práce je prototypová

implementácia subsystému BI, ktorá bude následne prevedená do reálnej prevádzky

a bude podporovať rozhodovacie procesy a strategické ciele firmy. Subsystém bude

pokrývať predovšetkým oblasť riadenia projektov.

1.2 Motivácia

Podľa prieskumov spoločnosti PricewaterhouseCoopers (Global Data Manegement

Survey [3]) je zrejmé, že spoločnosti, ktoré spravujú firemné dáta ako strategické

zdroje a investujú do zlepšovania ich kvality sú popredu oproti ostatným

spoločnostiam v zmysle reputácie a rentability. Táto informácia implikuje síce veľmi

všeobecnú, ale zároveň radikálnu myšlienku: dáta by mali byť považované,

spracovávané a používané ako strategické zdroje.

Obrázok 1. poukazuje na dva rozdielne pohľady na firemné dáta. Tradičný pohľad

považuje dáta za „palivo“, ktoré poháňa biznis. Moderný pohľad, ktorý zastáva aj

spoločnosť Unicorn, vníma dáta ako strategický zdroj informácií, ktoré umožňujú

získavať znalosti pomáhajúce zlepšovať chod biznisu. Je zrejmé, že spoločnosť,
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ktorá chce zlepšovať svoj chod potrebuje zaviesť moderný pohľad – pohľad, ktorý je

vlastný pre Business Intelligence aplikácie.

Za posledných pár rokov schopnosť vytvárať, zhromažďovať a ukladať dáta potlačila

schopnosť efektívneho využitia týchto dát. Existuje v nich obvykle obrovská skrytá

hodnota a pre jej objavenie je potrebné zmeniť pohľad a vnímanie dát. Dáta by mali

byť chápané ako strategický zdroj.

V spoločnosti Unicorn je BI chápaná nie len ako samostatné technológie, praktiky,

proces alebo metódy, ale aj ako kombinácia myšlienok z biznis sveta s použitím

algoritmov a techník pre správu dát a získavanie informácií, ktoré sú využiteľné na

podporu strategických rozhodnutí a zlepšenie chodu spoločnosti. Podrobnejšia

definícia BI je uvedená v kapitole Základné pojmy a vysvetlenia.

Ako príklad prínosu BI k uľahčeniu dôležitých biznis rozhodnutí a k zlepšeniu

ziskovosti podniku uvediem príklad jednej z najväčších českých bánk. Podľa

manažéra divízie Business inteligencie Komerčnej banky Michala Ventruby BI

riešenie významne prispelo k zlepšeniu ziskovosti banky [5]. Návratnosť BI riešenia

sa z predpokladaného horizontu niekoľkých rokov skrátila na niekoľko mesiacov.

Manažéri získali do tej doby nedostupné detailné informácie, potrebné pre zmenu

obchodného modelu a radikálne zvýšenie výnosov. BI je dnes prirodzeným

dodávateľom konzistentných informácií pre všetky kľúčové oblasti riadenia banky –

od marketingu a obchodu, cez financie až po riadenie rizík a interný audit.

Súčasný nárast záujmu o BI súvisí so zmenou postoja manažérov, ktorí chcú lepšie

porozumieť napríklad vzniku nákladov alebo chovaniu zákazníkov. Súvisí s tým aj

tlak konkurencie a vedenia na to, aby sa robili rozhodnutia na základe jasných a

konzistentných dát, a nie systémom pokus omyl.

Už niekoľko rokov sa v rámci práce v spoločnosti Unicorn venujem vývoju,

zdokonaľovaniu a zároveň aktívnemu používaniu, školeniu nových užívateľov a

šíreniu myšlienok platformy pre tvorbu informačných systémov s názvom Unicorn

Enterprise System (UES). Prvým informačným systémom, ktorý bol nad touto

platformou vybudovaný, je interný informačný systém spoločnosti Unicorn s názvom
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UIS (Unicorn Information System). UIS slúži na riadenie všetkých procesov podniku.

Jeho cieľom je predovšetkým urýchlenie, sprehľadnenie a formalizácia firemných

procesov a zjednodušenie správy a riadenia organizačných štruktúr podniku [2].

Všetky systémy vytvorené nad platformou UES zastrešuje a spravuje služba s

názvom Unicorn Universe.

Službu Unicorn Universe v súčasnej dobe používajú tisíce užívateľov v desiatkach

spoločností. Zvyšujúci sa trend efektívneho využívania informácií pre manažérske

rozhodovanie dolieha aj na platformu UES. So zväčšujúcim sa množstvom dát,

obratom, zložitosťou procesu pociťujú zamestnanci na top manažérskych pozíciách

potrebu prehľadného zobrazenia a zviditeľnenia dôležitých informácií, ktoré môžu

viesť k rýchlemu a efektívnemu rozhodovaniu.

Z týchto dôvodov je zrejmé, že je vhodné a potrebné platformu podporiť

subsystémom BI, ktorý umožní kľúčovým užívateľom rozhodovať sa a riadiť podnik

na základe konsolidovaných informácií. Toto rozšírenie platformy UES bude

primárne využité na systéme UIS a časom môže byť ponúkané aj ostatným klientom

ako súčasť platformy pre vývoj ďalších informačných systémov.

Najvýraznejším faktorom, ktorý ma motivoval k napísaniu tejto práce je to, že jej

výstup sa bude reálne používať a bude prínosom pre firmu. Motiváciou a zároveň aj

cieľom je teda vytvorenie prototypu, ktorý následne po riadnom otestovaní a

schválení poprednými manažérmi v spoločnosti prejde do reálnej prevádzky a bude

podporovať manažérske rozhodovanie, a tým aj strategické ciele spoločnosti.
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Obrázok 2: Prečo Business Intelligence?

BI systém

Konkurencieschopnosť
spoločnosti.

Intuitívne rozhodovanie
napriek tomu, že niekde sú
presné informácie.

Veľké množstvo dát ale
malé množstvo informácií.

Analýza pripravených
informácií vs. zdĺhavé
hľadanie informácií.

Prečo BI ?

Hlavné faktory, ktoré ma motivovali k napísaniu tejto práce, zhrnuté do troch bodov:

– zvýšenie konkurencie schopnosti spoločnosti

– efektívne využitie všetkých dostupných firemných dát a podpora manažérskeho

rozhodovania v spoločnosti, zlepšenie profitability projektov, zníženie rizík

– použitie výstupu diplomovej práce v praxi

V neposlednom rade bolo mojou veľkou motiváciou úspešné obhájenie diplomovej

práce a posilnenie pracovnej pozície v spoločnosti.

Práce je napísaná v slovenskom jazyku, hlavne z dôvodu možnosti prirodzeného

vyjadrovania sa a jednoduchosti písania práce. Keďže veľa pojmov, ktorých sa práca

týka, je z anglického jazyka a niektoré z nich sú zároveň súčasťou firemnej

terminológie, nevyhol som sa ich používaniu v originálnom znení.

Väčšina obrázkov, použitých v tejto práci, je vytvorená za pomoci modelovacieho

jazyka s názvom Unicorn Unified Modeling Language (UUBML)[8]. Je to notácia pre

vizuálne modelovanie vytvorená a používaná v spoločnosti Unicorn. Stručný popis

základných myšlienok a spôsobu použitia jazyka UUBML je uvedený ako príloha tejto

práce.

1.3 Najdôležitejšie zdroje

Existuje veľké množstvo kníh a článkov, ktoré sa venujú problematike BI. Základné

informácie o BI som čerpal hlavne z knihy Davida Loshina - Business Intelligence,

The Savvy Manager's Guide[1], ktorá okrem základných princípov BI popisuje

jednotlivé činnosti a myšlienky implementácie BI systému.

Ďalším dôležitým zdrojom je samotná spoločnosť Unicorn a jej know-how,

udržiavané predovšetkým v systéme UIS, či už vo forme databáze znalostí s názvom

Unicorn Idea Bank[8,11], alebo vo forme rôznych návodov a špecifikácií a iných

dokumentov.
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Všetky použité zdroje sú vymenované v závere tejto práce a ich použitie je v práci

odkázané pomocou hranatých zátvoriek: „[číslo zdroja]“.

1.4 Obsah diplomovej práce

Úvodná časť práce popisuje motiváciu pre vytvorenie práce, jej ciele a vysvetľuje

základné pojmy, ktoré sa v práci vyskytujú, s dôrazom na pojem Business

Intelligence.

Druhá časť práce je venovaná popisu informačného systému UES, jeho základných

princípov a myšlienok. Táto časť podrobnejšie popisuje jednu z dôležitých oblastí


[…]


diplomovej práce som si uvedomil, že BI nie je iba o technológiách, alebo iba o

praktikách a metódach biznisu. Je to kombinácia toho najlepšieho z oboch - zo sveta

biznisu a zo sveta informačných technológií - využitie pokročilých algoritmov a

techník pre správu dát na podporu fungovania a zlepšovania chodu biznisu. Úspech

zavedenia BI do organizácie preto závisí na spolupráci, vzájomnom previazaní a

pochopení sveta biznisu a informačných technológií.

Základným zadaním práce bolo rozšíriť existujúci informačný systém o subsystém BI

a tým podporiť manažérske rozhodovanie a chod biznisu v spoločnosti. Toto na prvý

pohľad jednoduché zadanie v sebe skrýva zložitý postup zavedenia BI aplikácie do

fungujúcej organizácie, od naplánovania a následného riadenia projektu, analýzy

základných biznis požiadavkov, dátovej analýzy, cez výber a overenie vhodnej

architektúry a technológií, návrh databáze a procesu ETL až po implementáciu

prototypu a zavedenie do testovacej prevádzky.

Som presvedčený, že som toto zadanie splnil a že prínos projektu UESBI pre

spoločnosť Unicorn sa po nasadení subsystému do ostrej prevádzky začne

postupne prejavovať. Pri tvorbe tejto diplomovej práce som si prehĺbil znalosť

procesov a metód biznisu spoločnosti Unicorn, využil podrobnú znalosť platformy

UES a postupnosťou vyššie uvedených krokov som vytvoril prototypovú

implementáciu subsystému, ktorá je využiteľná a aj využívaná v praxi. Využitie

výstupu v praxi bol jeden z dôvodov, prečo som si pre diplomovú prácu vybral práve

túto tému - aplikovanie znalostí v praxi je to, čomu sa už niekoľko rokov venujem a

chcem venovať aj do budúcnosti.
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 9.1 Referencie

Na záver práce prikladám vyjadrenia Ing. Davida Kimra, strategického riaditeľa

spoločnosti Unicorn a koordinátora projektu UESBI zo strany spoločnosti Unicorn a

Ing. Jiřího Mráza, pôsobiaceho na pozícii Unicorn Main Forces Coordinator, ktorý

predstavuje typického budúceho užívateľa subsystému UESBI:

UIS je nesmírně rozsáhlý informační systém, v kterém je v současnosti řízeno stovky

projektů a v kterém denně vzniká obrovské množství dat. Tato data by měla být

zdrojem pro další běh jednotlivých projektů, ale také celé společnosti. Tento faktor

spolu s tlakem konkurence vytváří potřebu rozšíření systému UIS o subsystém

business inteligence. Autor práce se rozhodl shrnout svoje několikaroční praktické

zkušenosti z analýzy, návrhu a vývoje informačních systémů a pomoci společnosti

Unicorn efektivně využívat doložená firemní data pomocí subsystému UESBI.

Projekt UESBI, který za tímto účelem vznikl, je z mého pohledu velmi úspěšný a

očekávám, že jeho výstup - subsystém UESBI - umožní efektivní správu dat a jejich

transformaci na využitelné, prospěšné informace. Tyto informace budou sloužit ne

jenom vrcholovému managementu, ale i nižším úrovním managementu skrze celou

organizaci.

Na práci vysoko oceňuji především zužitkování vlastních praktických zkušeností.

Autor prokazuje hlubokou znalost procesu vývoje softwaru, jako i znalost platformy

UES, systému UIS a řízení projektů v něm. Velká pozornost je věnována také

formální struktuře a stylu, což činní diplomovou práci velmi přehlednou a dobře

čitelnou. Je zřejmé, že jak přípravě studijních podkladů, tak výslednému zpracování

bylo věnováno velké úsilí. Výstupem práce je prototypová implementace, která se

může bez velkých úprav začít celofiremně používat.

David Kimr
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Subsystém UESBI jsem měl možnost používat už při jeho vývoji na testovacích

datech a musím říci, že s jeho funkčností a vlastnostmi jsem velmi spokojený. UESBI

umožňuje odhalit vznikající problémy na projektech tím, že přináší přehled o stavu

jednotlivých projektů a umožňuje předpovídat jejich budoucí vývoj. Všechny reporty

UESBI jsou vytvářené na základě dat extrahovaných automaticky přímo ze systému

UIS, což zabezpečí jejich aktuálnost a konzistenci. Věřím, že UESBI bude pro

společnost Unicorn velkým přínosem.

Jiří Mráz
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Zoznam použitých skratiek

BI - Business Intelligence

UES - Unicorn Enterprise System

UIS - Unicorn Information System

UUBML - Unicorn Unified Business Modeling Language

UIB - Unicorn Idea Bank

ETL - Extract Transform Load

KPI - Key Performance Indicator

DW - Data Warehouse

CRM - Customer Relationship Management

XML - Exntensible Markup Language

MS - Microsoft

RUP - Rational Unified Process

AP - Additional Properties

BC - Business Case

BUP - Building Up Process

MFF UK - Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Ruby DBI - Ruby Database Interface

CSV - Comma-separated values

VAT - Value added tax
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Príloha A

Priložené CD obsahuje nasledujúce dáta:

Príloha 1 - UUBML/UUMBL.pdf Popis modelovacieho jazyka UUBML

Príloha 2 - Reporty/ Popis a ukážky reportov

Príloha 3 - Zdrojové materiály Exportované artefakty zo systému UIS

UESBI/ Zdrojové súbory subsystému UESBI

UESBI/InstallGuide.txt Popis inštalácie satelitnej aplikácie UESBI

UESBI/UserGuide.txt Užívateľská dokumentácia UESBI

UESBI/doc Programátorská dokumentácia

Diplomová práca.pdf Diplomová práca v pdf formáte

Diplomová práca.odt Diplomová práca v odt formáte
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