Peter Buchlák

Analýza a návrh zdokonalení subsystému business intelligence

Diplomová práce je zaměřena na analýzu možností aplikace prostředků business intelligence zaměřené především na podporu řízení projektů ve společnosti Unicorn. Diplomant se v rámci obecných problémů řízení projektu zaměřil hlavně na rozvoj prostředků kontroly finančních aspektů řízení projektů. Autor navrhl a na prototypové úrovni zčásti implementoval systém UESBI (UES business intelligence) jako rozšíření UES (Unicorn enterprise system). Navrhl při tom vhodnou architekturu navrhovaného serveru založenou alespoň zprvu na specializovaném serveru. V prototypové realizaci se vyhnul potřebě přímého přístupu k ostrým datům projektů tím, že využil používaný reportovací systém pro správu projektů nad aplikací Excel. Podle údajů z firmy prokázal již tento jeho prototyp svoji užitečnost v praxi řízení firmy Unicorn. Celý systém má podle všech známek dobrou šanci být úspěšně používán.

Autor v práci úspěšně používá modelovací prostředky firmy Unicorn a jiné nástroje, firemní nástroje, jako skriptovací systém RUBY. Za správnou považuji volbu XML. To asi odpovídá pravidlům firmy.

Práce trpí jistou nevyvážeností. I když je nutné systému UES věnovat značnou pozornost, jde to možná na úkor popisu prototypu, popisu jeho technických detailů a zkušeností s ním.

V úvodní části práci jsou shrnuty některé obecně používané pojmy. Zdroje používané v této části mohou být někdy diskutabilní.

Autor poměrně dobře pracuje s literaturou. Nedostatkem citací ale je, že nejsou uvedena úplná bibliografická data (viz např. [1]).

Práce má velmi dobrou grafickou úroveň.

Autor pracoval samostatně a zvládl značný rozsah literatury a mnoho specifických prostředků. U některých prostředků, např. u middleware, by byla vhodná zmínka, o jaký middleware technicky běží. Vhodné by byly větší technické detaily implementace finančního subsystému.

Diplomant realizoval systém v prostředí poměrně velké a značně pokročilé softwarové firmy a jak je uvedeno výše je jeho projekt podle všech známek na dobré cestě, aby byl používán v praxi. Autor při tom dokázal zvládnout systém UES, který byl pro něho, jakožto studenta MFF, zprvu asi dosti neobvyklý.

Domnívám se, že práce dobře splňuje podmínky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 12.5.2008

Prof. RNDr. Jaroslav Krai, DrSc.